
  

DIÁRIO OFICIAL 
DAS PREFEITURAS PIAUIENSES ANO II 

  

EDIÇÃO 162 - TERESINA (P|), SEXTA-FEIRA, 4 DE FEVEREIRO DE 2022 15 
  

ID: 137D4DDDDD574 

   
EXTRATO DE CONTRATO 
  

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 04/2022 
DISPENSA Nº 002/2021 
OBJETO: Contratação de empresa para fomecimento de material de consumo 

(higiene, limpeza, copa e cozinha e expediente], para atender a demanda da 
Câmara Municipal de Brejo do Piaui/PI. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO DO PIAUÍ-P| 

CONTRATADA: COMERCIAL RODRIGUES, inscrita no CNPJ sob nº 17.980.099/0001-38. 
FUNDAMENTAÇÃO: Ar. 75 inciso Il da Leinº 14.133/2021. 
VALOR TOTAL: R$ 20.974,20 (vinte mil, novecentos e setenta e quatro reais e vinte 
centavos) 

DATA ASSINATURA: 18 de janeiro de 2022. 

RECURSOS: Próprios. 

ID: 53FD6F710BAB4 
  
|| ESTADO DO PIAUÍ 

(WU PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE DO PIAUI 
MM CNPJ.: 06.554.141/0001-32 
Ls Endereço: PRAÇA 21 DE DEZEMBRO, 478, Bairro: CENTRO 

  

    
DECRETO Nº 000037 /2021 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL de NAZARE DO PIAUI, RAIMUNDO NONATO COSTA, 
atribuições legais e em conformidade com a autorização constante na Art. 7º, 
de 08/12/2017. 

no uso de suas 
da Lei 203 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício, Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral desta entidade, no valor de R$ 1.348.500,00 (Um Milhão Trezentos e 
Quarenta e Oito Mil e Quinhentos Reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações. 

valor da Suplementação por Anulação de Dotação R$ 1.348.500,00 

03.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

04-122-0011 2.005 - INDENIZACOES ADM. E SENTENCAS JUDICIAIS 

3.1.90.91 - Sentenças Judiciais R$ 40.000,00 

04-122-0027 2.003 - MANUTENCAO E ENCARGOS DA SEC.DE ADMINISTRACAO GERAL 

3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado R$ 10.000,00 

3.1.90.13 - Obrigações Patronais R$ 12.500,00 

3.3.90.14 - Diárias - Civil R$ 1.000,00 

3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 10.000,00 

04.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

28-846-0744 2.009 - ENCARGOS COM O PASEP 

3.3.90.47 - Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 20.000,00 

07.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

12-361-0269 2.014 - MANUT.E ENCARGOS DA SEC.MUNIC.DE EDUCACAO E CULTURA 

3.3.90.30 - Material de Consumo R$ 100.000,00 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 100.000,00 

07.02.00 - FUNDO DE MANUT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 

12-361-0269 2.029 - ENCARGOS COM O PESSOAL DO MAGISTERIO - 70% 

3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 600.000,00 

3.1.90.13 - Obrigações Patronais R$ 160.000,00 

09.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FHS 

10-301-0210 2.043 - MANUTENCAO DO FUNDO DE SAUDE DO MUNICIPIO 

3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado R$ 15.000,00 

3.1.90.04 - Contratação por Tempo Determinado R$ 10.000,00 

3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 100.000,00 

3.1.90.13 - Obrigações Patronais R$ 20.000,00 

3.3.90.30 - Material de Consumo R$ 50.000,00 

3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 20.000,00 

3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 30.000,00 

.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

10-304- oo 2.021 - ENCARGOS COM A VIGILANCIA E INSPEÇAO SANITARIA 

3.90.30 - Material de Consumo R$ 10.000,00 

.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

09.03.00 - HOSPITAL MUNICIPAL ESPERAÇA GARCIA 

10-302-0210 2.097 - MANUTENCAO DO HOSPITAL ESPERANCA GARCIA 

3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 20.000,00 

Art. 2º - Para atender o disposto no(s) artigo(s) anteriore(s) deste DECRETO 
servirá como recursos, os resultantes de anulação parcial ou total de dotações 
orçamentárias desta entidade, conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, 
s 1º, Inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, no valor global de R$ 1.348.500,00 (Um 
Milhão Trezentos e Quarenta e Oito Mil e Quinhentos Reais). 

valor da Anulação 

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO 
04-122-0026 2.002 - MANTTENCAO DO GARINETS DO PREFEITO 

3.1.90.13 - Obrigações Patronais 

03.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
04-122-0027 2.003 - MANUTENCAO E ENCARGOS DA SEC.DE ADMINISTRACAO GERAL 

3.1.90.21 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Ci 

03.02.00 - SEC. MUNIC. DE HABITACAO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
16-482-0361 1.046 - CONSTRUÇÃO E REFORMA UNIDADES HABITACIONAIS 

4.4.90.51 - Obras e Instala 

  

    20-6U5-U515 1.030 - CONET.AMPL.REST. DE MERCADOS E FEIRAS 
4.4.90.51 - Obras e Instalações 

20-605-0515 1.044 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E EQUIP. DO MATADOURO PUBLICO 
4.4.90.51 - Obras e Instalações 
4.4.90.51 - Obras e Instalações 
4.4,90.52 - Equipamentos e Material Permanente 

23-692-0261 1.072 - CONSTRUCAO DE CENTRO DE ARTESANATO 
4.4,90,51 - Dbrac e Instalações 

26-782-0360 1.065 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADA VICINAL 
4.4,90.30 - Material de Consumo 
4.4,90.51 - Obras e Instalações 

26-122-0666 2.050 - MANUT.E ENC.COM SECRETARIA 
3.1.90.21 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

  

03.04.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
1.069 - aqurerção DE PATRULHA MECANIZADA 

.90.52 - pamentos e Material Lermanente 

.90.52 - Edeipanentos e Material Permanente 
1.037 - RPOIO A PROJETOS DE DESENV DO SETOR AGR 

-4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 
20-608-C519 1.079 - IMPL. AGROINDUST DE 5ZN LC CAJU E OUTROS PROD REGIONAIS 

.4.90.51 - Obras e Instalações 

  

PECUARI      
94.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PINANÇAS 

04-124-0049 2.071 - MANITENCAO E ENCARGOS COM O SETOR CONTASTL 
3.3.90.35 - Serviços de Consultoria 

  

05.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 
15-451-0261 1.049 - CONSTRUCAO E RECUPERACAO DE PONTES 

4.4.90.51 - Obras e Instalações 
44.90.51 - Obras e Instalações 

15-451-0261 1.076 - IMPL. E UREAN. ASFALTICA DE RUAS E AVENIDAS 
4.4.90.51 - Obras e Instalações 

15-452-0750 1.003 - AMPL.E REST. DO PREDIO DA PREFEITURA 
4.4.90.51 - Obras e Instalaçõe 

17512-616 1.076 - CONSTRUCÃO E RESTAIRACAO DE UNIDADES SANTTARTAS 
4.4.90.51 - Obras e Instalações 

17-SI2-0819 1.026 - ESGOTAMENTO SANITARIO 
4.4.90.51 - Obras e Instal: 

26702 0566 1.001 CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIARIO 
4.4.90.51 - Obras e Instalações 

06.01.00 - SEC. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 
17-605-0417 1.015 - AMPLINCAO E MAN. DA REDE DE ABASTECIMENTO LAGUA 

4 
18-541-07131.091 - CONSTRUÇÃO DE BALNEASIO 

4.4.90.51 - Obras e Instalações 

07.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
AMPL 12-361-0269 1.007 - CONST, E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 

4.4.90.51 - 
4.4.90.51 - a. 

- MENUT.E ENCARGOS DA SZC.MUNIC.DE EDUCACAO E CULTURA 
3.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Cívil 

     

3.1.90.13 - Obrigações Patronais 

01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 
2.098 - ENCARGO COM A BRASIL ALFABETIZADO 

2.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
12-361-0277 1.057 - AQUISICAO DE VEICULO PARA EDUCACAO 

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Zermanente 
12-365-0205 2.020 - MANUTENÇÃO DE CRECHE E PRÉ-ESCOLAR 

.1.90.11 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

12-366- 

  

   

  

- FUNDO DE MANUT E DESENV DA EDUCACAO BASICA - FUNDEB 

- ENCARGOS COM O PESSOAL DO MAGTSTERTO - 70% 

- Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
- Obrigações Patronais 
- ENCARGOS COM O PESSOAL DC ADMINISTRATIVO - 30% 

- Contratação por Tempo Det. 
- Vencimentos e Vantagens 7 
- OUTRAS DESPESAS DE CUSTaI 

- Outros Serviços de Terceiros - Pesso 

inado 
xas - Pessoal Civil 

305 

      

    

a Física 

09.02.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FHS 

10-301-0203 1.051 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DA SEDE DA SMS 
4.4.90.51 - Obras e Instalações 

10-301-0203 1.085 - CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO E REFORMA DE CONSULTCRIO ODONTOLOGICO 

4. 1 - Obras e Instalações 

10-301-0210 - MANUTENCAC DO FUNDO DE SAUDE DO MUNICIPIO 

ul 90.13 - Obrigações Patronais 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

a 3.90.30 - Material de Consumo 

  

      

» > 2 = Z MEDICAMENTOS 

09.03.00 - HOSPITAL MUNICIPAL ESPERAÇA GARCIA 
10-302-0203 1.052 - AMPLIAÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL ESPERANCA GARCIA 

4.4.90.51 - Obras € Instalações 
10-302-0203 1.053 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO ZARA HOSPITAL ESPERANÇA GARCIA 

4.4.90.52 - Equipamentos e Material Zermanente 

    

10.01.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
0173 2.085 - MANUT.E ENC.COM A SEC.MUNIC.DE ASSISTENCIA SO! 
3.1.90.13 - obrigações Patronais 

og-244 

  

     Art. 3º E DECRETO en 
seus efeitos para 01/11/2021, 

    rará em vigor na 
revogada as disposições em contráric. 

NAZARÉ DO PIAUÍ, 01 de Novembro de 2021 

RAIMUNDO NONATO ianiunoo sonaio: 
COSTA:67461000306 Et 6761000306 022.02.01 09:34:10 -03'00' 

RAIMUNDO NONATO COSTA 
PREFEITO MUNICIPAL 

  

Assinado, numerado e registrado 
MUNICIPAL de REFEITURA MINICIPAL DE NAZARE DO 
novembre do ano de dois mile vinte e um 
termos da Lei Orgânica Municipal 

PIAUT, 

  

A INFORMAÇÃO OFICIAL E LEGAL DOS ATOS MUNICIPAIS DO PIAUÍ 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

R$ 

R$ 

R$ 
R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

1.348.500,00 

      

25.000,00 

25.090,00 
25.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

30.990,00 

      

20.990,00 

25.990,00 

20.000,00 

25.000,00 

  

15.000,00 

15.000,00 

20.000,00 

  

25.000,00 
50.990,00 

25.000,00 

15.090,00 

15.000,00 

15.000,00 

ta de sua publicação, rerroagindo 

o presente DECRETO no gabinete do PREFEITO 
ao primeiro dia 

(01/11/2021), e publicado, por afixação, nos 
do mês da


